DE REG. INSTITVT. ET

vereri, si sermo hic meus in vulgus emanaret, ne in  
me impetus omniū fieret. Philosophiam námq; ab  
omnibus existimari, nobilitate prorsus indignā, &  
ne illius cōtagio Regibus aliqua ex parte noceret,  
in vltimas terras ablegādā. De corporis quidē exer-  
citatione, atq; de religionis studio, se mihi libenter  
assentiri; Regē sine illis, non posse in officio suo sa-  
tis cōmodè versari. nec enim, inquit, animus acer,  
atq; vehemēs esse potest, corpori molli, & effōemi-  
nato deuinctus: neq; sine ope diuina quisquā tantū  
pondus, vlla ratione sustinebit. Quod verò ad Phi-  
losophiā attinet valde metuo, ne in te multi satis  
petulanter inuehātur; q; velis hoc studio Principis  
animū a virtute & industria, ad languorē atq; desī-  
diam auocare. Exponā igitur tibi, nō meam quidē  
sententiā; ea namq; fortassē à tua nō valde discre-  
pāt: sed multorū opinionē, qui non philosophiam  
modò; sed ita omnes literas oderūt, vt eas ab omni  
Rep. præcipue verò ab aula Regia, ~~at~~ malū auspi-  
cium detestētur. nō mediocrē enim ab illis pestem,  
atq; perniciem Regibus cōparati censem. Dicā igi-  
tur quæ multi dictitāt, & quæ cōtrā Philosophiam  
ab acutioribus etiā disputari possunt: vt cùm ea in-  
firmaueris atq; sustuleris, armis tandem instructus  
tuis, queā illis resistere, qui magno quodā odio &  
impetu in Philosophiā, & in oēs præclaras artes in-  
uadunt. Primū quidē igitur hoc negare nō possu-  
mus,

mus, eos homines, qui sapientiae student, lucem sugere: celebritate vitare: otium modis omnibus amplexari: & sic tandem torpore desidiaq; laguescere, ut neq; propti, nec experientes esse queat: sed sint semper ad omnia negotia siue publica, siue domestica prorsus inutiles. Otiū enim illos corrūpit. Ut enim ferrū vsu & exercitatione splendescit; diuturno autē situ squalet, & rubigine paulatim exeditur atq; cōficitur: similiter humana mēs officijs viro dignis acuitur; otio autē isto, quod homines Philosophiae studiosi cōsectantur, hebescit, & quasi squalore obducto corrūpitur. pugnant enim hæc inter se, nec in uno homine simul habitare possunt, otiū videlicet atq; negotiū. Et otiū quidem animis neq; maximis, neq; maximatū rerum cupidis, videtur accōmodatum: negotiū verò animum acrem & vigilan tem, & studio dignitatis incensum rēquisirit. Otiū deinde homines etiā natura industrios, & vehementes indies mollit, & inertes atq; desidiosos efficit: negotium verò hominē natura desidiosum de somno suscitat, & ad res strenue gerendas impellit. Cūm Rex igitur ad tanta negotia, singulis diebus transigēda, & ad tā multa pericula, quæ semper impiendent ppulſanda natus sit; quid minus cōuenit, q pati mentē illius otio eneruari? at Philosophia sine summo otio cōstare nō potest: reliquū igitur est, ut ea à Regibus attingi nō debeat. An nō satis nos ad-

*adu  
co  
lbris*

*cōscritus co.  
ordemantib*

DE REG. INSTITVT. ET

monet, quorūdam philosophorum stupor & igna-  
uia, quanta vitæ pestis futura sit, si studiū hoc ani-  
mum Regis occupauerit? quoties enim domo pedē  
efferunt, ita propter insolentiā hominū atq; lucis  
ingrediuntur: ut ne vestigiū quidem firme ponere,  
aut quò tendunt satis explorare queant. cùm autē  
in multitudinē incidunt, adeò titubant, & h̄esitāt,  
& notos perinde atq; ignotos prætereūt: ut satis ap-  
pareat, eos neq; mores hominū; neq; vitæ consue-  
tudinem; neq; vrbis in qua sunt nati & educati re-  
giones; neq; postremò viam quę fert in forū nosse.  
neq; facilè est, aliam causam huius stuporis assigna-

*ab eo derunt*  
*Philosophiā*  
*dam*  
re, nisi literas, in quas se penitus abdiderunt. quo  
enim magis sc̄e ad illas applicāt, eo magis ab omni  
humanitatis sensu deserūtur. Thales, aut quis alias  
(non enim rectē memini, neq; sanè multum refert  
sc̄ire, quod in nomē fuerit) is igitur cū in ambulās  
celū iūspiceret, in puteū incidit; tūm seruila ridēs,  
ait, egregiū hominis sapientis acumē, dū celi plaga  
intueri conatur; puteū ob oculos positū nō videt?  
*gracius* — lepidè atq; festiuè dictum, & quod in oēs homines,  
istis artibus deditos egregiè quadrat. dū enim sū-  
mo studio res, ab humana cognitione remotissi-  
mas puerigant; nec ea quidē, quę versantur in cō-  
muni vita cernūt, neq; pericula quę sunt intētareb'  
suis aspiciunt. Quid igitur absurdius, q̄ cū nobis  
opus sit Rege acutissimo, acerrimiſq; sensibus in-  
stru-

strictissimo; Regē artibus illis institui, quę sensus  
oés eripiunt: cuius quidē rei nullū testimoniū gra-  
uius esse potest, eo, quod à philosophis ipsis perhi-  
betur. Exponā enim vobis, quod ab hōibus philo-  
sophiæ deditis accepi. dicūt igitur hominis philo-  
sophi vitā esse, vitæ cōmuni valdè cōtrariā. nec enī  
( vt aiunt ) voluptates exquirit; neq; dolores exti-  
mescit; nec honores ambit; neq; gloriā desiderat;  
nec odio, aut amore, aut alio deniq; eiusmodi sensu  
cōmouetur. In eo enim statuūt esse positū hominis  
sapientis officiū: vt animū quoad fieri poterit, à cor-  
poris cōiunctione diuellat; humanosq; sensus re-  
pudiet, vt ita tandem libere, & solute res cœlestes  
atq; diuinās inspiciat. quādiu enim animus est ni-  
mis alligatus corpori, negant fas esse verū cernere:  
sed rerum tātūm umbras, & inanes imagines cōse-  
ctari. cūm igitur sensus aspernētur, & eos qui ten-  
sus cōfulunt, arbitrentur in summa veritatis igno-  
ratione versari: omnis eorum sententia illi iudicio,  
quod oritur à sensibus aduersatur. inde fit, vt quē-  
admodū nec opes; nec honores; neq; vite cultum;  
neq; bonā valetudinē; nec ullā deniq; voluptatē in  
veris bonis numerāt: ita neq; in opia; nec obscurita-  
tem; nec aduersam valetudinē; neq; dolorē in malis.  
Hoc igitur ex eorū decretis efficitur, opus esse illi,  
qui sapientiæ studet: vt omnibus sensibus orbetur,  
vt sicutandé ad sapientiā, sine cūctatione perueniat;

sequ-

sic

## DE REG. INSTITVT. ET

sic autē fiet , vt qui valde sensu cōmuni caret, valde  
sapiens sit: & cuius vita p̄ximè ad cōditionē mortis  
accedit, is demū beatæ vitæ compos existat. Sit igi-  
tur ita sanè ; demus hoc illis, esse stupore isto, ad sa-  
piētiā præclarè munitā viā , & eum qui nullā dulce  
dinem vite sit expertus, vita beata frui. qualis tan-  
dē erit ista lapiētia? aut quòd adiumentū rebus cō-  
munibus importabit? num in scelus fēuerē vindicabit,  
qui nescit irasci? num hominis afflicti miseriā  
subleuabit , qui misericordia flecti nequit? nū ho-  
stis ferociā armis atq; virtute comprimet, qui bellī  
pericula pro nihilo habenda putat? quid enim illū  
excitabit, vt bellū animo acri, & vehemēti suscipiat?  
num laudis atq; dignitatis studiū? At in eo valdē se-  
iactat, quòd popularem famā, & nominis celebrita-  
tem despiciat. an ne opibus spolietur acerrimè de-  
certabit? at omnes opes in animi grauitate , & cō-  
stantia sitas esse decernit: & eandē cōstantia tūmvel  
maximè se retēturū cōfidit; cùm fuerit omnibus for-  
tunis exspoliatus. Nō, inquies, sua causa laborabit,  
sed vt ab illis, qui in illius tutela sunt pestē auertat.  
Quā pestē narras? eā ne , quām ille ne tātulū quidē  
curandā arbitratur; népe inopiā, dedecus, & serui-  
tutē, & patrię totius interitū? Restat igitur vt sapiēs  
ille, quāvis oēs cōlī regiones mēte definiat: & sive-  
rum oīm cursus cognitione cōprehendat: omnesq;  
naturæ obſcuritates perſcrutetur & inspiciat: nulla  
tamen

ramen ratione possit, lucem aliquam ciuibus suis  
afferre. tatum verò ab est, vt Philosophia Regibus  
utilitatem afferat; vt potius videatur omnes regni  
opes euersura, si Reges sese ad studium illius adiū-  
xerint. nec enim solum inutilis est, sed nescio quo-  
modo illius studiosos irretitos detinet, ne queant  
ulla ratione, rei suæ familiari consulere. vt enim  
quisq; maximè proficit in literis, & in Philosophiæ  
disciplinis; ita difficillimè ab earum studio, & cō-  
mētatione diuellitur. Sic igitur euenire necesse est,  
si Reip. Princeps se literis, & isti eruditioni dedi-  
cerit: vt vel exiguum fructum ex illis ferat, vel ma-  
gnum detrimentum ciuibus suis inferat. si enim  
parum temporis in illis posuerit, nō magnum sanè  
fructum ex illis colliget: si verò multum temporis  
in eo studio consumperit, Remp. curare non po-  
erit. sic enim erit affixus libris, vt ~~nec hominem~~  
querimonias quotidianas exaudiat: neq; pōtentiu  
iniurijs obsistat: neque supplicibus opem ferat vl-  
lam: neq; legum sanctiones obseruare cogat: neq;  
iuentutem in armis contineat: neq; hostium fero-  
citatem acri belli contentionе retundat: neque de-  
niq; munus ullum boni Regis & Principis admi-  
nistret. Nam cùm omnes mortales officia vitæ,  
magna ex parte voluptate metiantur, & in ea quis-  
que studia maximè propensus sit, ex quibus maxi-  
mam voluptatem capit: tūm id in Regibus multò  
magis

DE REG. INSTITVT. ET

magis appetet. nec enim quidquam mediocriter  
appetunt, & quidquid volunt, valdē volunt. Si igitur  
literis oblectari cōperint, quis eos ab illarum  
studijs abducet? quo circa statim a principio cauen-  
dum est, ne capiat ea voluptate, quæ illos abstra-  
hat à cupiditate alterius voluptatis, quæ maximè  
Regem decet. Quæ nam tandem ea est: inquis, ea  
videlicet, quæ ex laude, & celebritate, & fama per-  
*Puecher por. ad*  
cipitur. quod si ex literis etiam dignitatem peten-  
dam existimauerint, periculum est, ne in illis ita  
defigat animū, ut alio traduci nō possint. fieri enim  
nequit, ut mens humana, multis simul muneribus  
intenta sit. cùm enim vis illius sit exiguis terminis  
definita, fieri necesse est, ut quo se vehementius ad  
studium vnius applicat, eò magis de studio alterius  
remittat. Si igitur Rex animum ad studia literarū  
~~negenter~~, & studiosè contulerit: valdē metuendum  
est, ne legiis ad imperandū sit, & Remp. valdē ne-  
gligenter administret. Hoc quidē in primis optan-  
dum est, ne Rex alia voluptate teneatur, nisi ea tā-  
tum; quæ tota est in fructu nominis immortalis,  
& verissimæ gloriæ constituta. quod si aliquando  
(ut est hominum natura ad remissionem animi, &  
corporis suavitatem proclivis) alijs sese volunta-  
tibus dediderit, videte quantum periculum ex li-  
terarum studio, Regibus impendere putent ho-  
mines: tolerabilius arbitrantur multi, ut in adole-  
scētia

scentia Rex eas voluptates appetat, quæ facietate abijciuntur; & rationis iudicio contemnuntur; & gloriæ studio repelluntur; quām eas à quibus propter nescio quem splendorem, & honestum oblectamentum, sit abduci & auerti difficilimum. Itaq; facilius ferendum existimant, Principem in ea ætate, quæ est naturæ blandimentis obnoxia, libidinis usitata labe contaminari, quām literis diligenter incumbere: illud enim flagitiosæ voluptatis dedecus, & admissæ turpitudinis offensio, facile potest claram indolem, ad odiū turpitudinis ipsius adducere, & ad honestatem & officiū reuocare: at voluptas, quæ percipitur ex disciplinis, neq; fastidio affinis est, nec ætate cōténitur, neq; gloriæ studio repudiatur: imò specie quadā gloriæ quā ostentat, homines magno ingenio præditos sibi vīculis astringit. euenit igitur ut qui his studijs oblectatur, nihil aliud agat, nihil velit, nihil amet, nihil cupiat; eoq; tantū cogitationes suas cōferat, ut sūmū gradū eruditionis obtineat. hōes igitur fugiet: domi se q̄sī carcere & tenebris inclusū cōtinebit: oēm ætatē in otio cōsumet: & lāguore desidiaq; paulatī intabescet. Si igitur Rex i studia istarū discipularū incubuerit, habebit tūc misera Resp. Principe philosophū, hoc est, hominē torpore lāguidū; otio fractū & debilitatum; fori atq; lucis insolentem; & quasi quodā veterno vehemēter oppressū.